nicht. Man ersieht dies schon daraus, daß er sich zur rechten Zeit einer eigenen Meinung enthält. Noch mehr daraus, daß sich sonst seine späteren Ausführungen über Christus nicht erklären ließen:

„Econtrario tamen habetur de auctoritate, quod penes parem voluntatem consistit par meritum. Unde potest sumi, quod penes dispares voluntates dispar meritum. Unde potest haberi, quod quia magis intensa voluntate voluit pati quam Samaritane loqui, plus meruit hoc opere quam illo. Sed si plus meruit hoc opere quam illo, non ergo ex pari radice caritatis processerunt hec opera. — Item magis voluit pati quam Samaritane loqui et utrumque voluit ex caritate. Ergo magis hoc voluit ex caritate quam illud. Ergo ex maiori caritate voluit hoc quam illud. Non enim videtur unus motus voluntatis intensior alio, dum uterque sit ex caritate, nisi et motus caritatis, unde procedit maior motus voluntatis, intensior sit illo motu caritatis, unde procedit minor motus voluntatis. Quod si est, opus procedens ex minori motu voluntatis et ex minori motu caritatis minus meritorium est illo opere, quod procedit ex maiori motu caritatis et ex maiori motu voluntatis. Nam ubi maior motus vel intensior fuit caritatis sive voluntatis, maius est meritum.

Quis autem dicet Christum pari motu voluntatis et pari motu caritatis voluisse, quecumque duo opera voluit? ut ita dicat omnibus operibus eum pariter meruisse? Quis etiam dicet Christum unum opus voluisse maiori motu voluntatis ut pati et aliud minori motu voluntatis ut Samaritane loqui et tamen illa duo opera paribus motibus caritatis dilexisse? Inde etiam sequeretur repugnantia. Nam quia pares essent motus caritatis in illis operibus, paria essent merita. Et quia dispares motus voluntatis, disparia merita. Nam sicut de auctoritate habetur, quod penes parem caritatem est par meritum, ita etiam, quod penes parem voluntatem par meritum.

Si quis autem hic dignum solutione sapit, Deus ei hoc revelavit. Sufficiat ergo michi hoc principium dubitationis dedisse, licet splendorem solutionis non sit facile michi, cum a nullo audierim, tradere⁶⁷.“

Bei Petrus von Capua, der nebenbei bemerkt für eine wesentliche Vermehrung der caritas eintritt⁹⁸, sich aber sonst in vielen Punkten wörtlich an den Text des Petrus von Poitiers anlehnt, läßt sich noch keine größere Festigung des Urteils er-

⁹⁷ Sententiae IV 13 (Cod. Erfurt Q 117 fol. 35).

⁹⁸ Summe II 51 (Cod. Vat. lat. 4304 fol. 43^v und Cod. Vat. lat. 4296 fol. 43^v): „Nos dicimus, quod ipsa caritas essentialiter intenditur vel remittitur sicut albedo et quelibet alia proprietates, nec ideo oportet, ut habeat partes, sicut nec albedo dicitur intendi propter partes.“

kennen. Er macht sich die von Petrus von Poitiers nur ange-deutete Ansicht zu eigen, daß verschieden intensive Akte gleich gut sein können und daß die gleiche Güte das Verdienst bestimmt, das auf der anderen Seite der Intensität der *caritas* selber entspricht⁹⁹. Er umschreibt dies noch näher, indem er einen stärkeren Liebesakt wohl „*magis meritorius*“, nicht aber „*meritorius maioris premii*“ nennt¹⁰⁰, ohne sich aber gerade darauf festlegen und die Möglichkeit eines größeren Lohnes für diesen Fall ablehnen zu wollen. Sogar die Möglichkeit eines Einflusses des Willens auf das Verdienstquantum möchte er nicht unbedingt von der Hand weisen¹⁰¹.

Wie unsicher er war, ergibt sich vor allem aus folgender Frage: Von zweien, die die gleiche *caritas* erhalten haben, setzt einer einen intensiveren Akt als der andere. Wird nun der eine trotz der Gleichheit der *caritas* mehr belohnt als der andere? Er gibt in der Antwort drei Möglichkeiten: Die erste: bei gleicher *caritas* ist eine Verschiedenheit in der Intensität der Akte unmöglich. Die zweite: der mit dem weniger intensiven Akt wird über Verdienst gleich mit dem anderen belohnt. Es scheint aber, als ob er sich für eine dritte Möglichkeit ent-

⁹⁹ Summe II 51 (Cod. Vat. lat. 4304 fol. 43^v und Cod. Vat. lat. 4296 fol. 44): „*Responsio: Cum dicitur: penes parem caritatem est par meritum, si intelligas parem id est pariter bonam, verum est; si parem, id est pariter intensam, falsum; et possunt dispariter intense esse pariter bone. Cum vero dicitur: penes parem caritatem est par meritum, intelligendum est parem, id est pariter intensam.*“

¹⁰⁰ Ebd.: „*Alii, quibus assentimus, dicunt, quod generaliter motus dilectionis intensior melior est et magis meritorius. Sed forte non ita dicimus in aliis operibus, et iste, qui movetur in Deum, magis meretur motu in Deum quam illo, qui est in proximum. Nec dicimus, quod intensior motus sit meritorius maioris premii, sed magis meritorius, eiusdem tamen premii, et iste motu in Deum magis meretur, idem tamen premium, quod motu in proximum, sicut unus idem videt quod alius, sed tamen melius illo.*“

¹⁰¹ Ebd.: „*Sed contra: Ius merendi consistit penes caritatem tantum. Ergo ex quo aliquis motus surgit ex caritate, licet unus sit intensior, pariter sunt meritorii. — Posset dici, quod non tantum penes caritatem, sed etiam in libero arbitrio et motu consistit vis merendi. Sed etiam ea concessa instandum est premisse illationi sic: Isti duo tantum ex eadem auctoritate, scilicet ex precepto regis, qui hoc eis precepit, faciunt hoc opus. Ergo non industrius facit hoc unus quam alius. Vel potest dici, quod intensiori motu meretur quis etiam maius premium quam minus intenso; et daretur huic maius premium pro intensiori motu, quam pro minus intenso, si diversis premiis remuneraretur pro his duobus motibus. Pro omnibus operibus suis remunerabitur eodem premio, illud autem premium non esset tantum, si non esset intensior motus. Non enim exigit ius merendi, ut determinate tantum vel tantum premium mereatur quis, sed tantummodo, ut mereatur aliquantum.*“